Petrobras Biocombustível

Av. República do Chile, 330  |  14º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ  |  20031-170

ATA DA REUNIÃO Nº 132 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 19 DE JANEIRO DE 2024

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro realizou-se, no 1º andar da Rua

do Passeio nº 38, loja D, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do

Conselho Fiscal PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro João

Eduardo Jost Magalhães e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal Campelo e

Júlio César Gonçalves Corrêa. A reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e

Conformidade interino da Companhia, Diego Diniz Freitas. Iniciada a reunião, passou-se ao

segmento destinado às Questões de ordem. Foi confirmada para o dia 11/03/2024 a próxima

reunião ordinária. No segmento destinado às Deliberações formais, foi realizada e aprovada a

avaliação anual coletiva do Colegiado para o ano de 2023. No segmento destinado às Informações

para Conhecimento, os membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes

documentos: i) calendário de reuniões do Colegiado para o ano de 2024; ii) fluxo de caixa

projetado x forecast atualizado;  iii) relatório de Governança e Conformidade – 3T23 para o qual

o Colegiado questionou porque não houve aprovação prévia da Diretoria Executiva e o Gerente de

Governança e Conformidade interino informou que para os próximos trimestres a aprovação prévia

pela Diretoria Executiva será implementada; e iv) contrato coworking - PBIO x Regus e aditivos.

Passando à análise dos Documentos Estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos

Conselheiros Fiscais os seguintes documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº 848, de

11.12.2023 sendo que para a Pauta 3865 o Colegiado solicitou que nas próximas matérias desta

natureza (Autorização para Celebração de Contratos de Compra e Venda de Gorduras Brutas e

Sebo Bovino) seja especificado que o tema trata de uma atividade-fim da Companhia ; nº 849, de

20/12/2023; nº 850, de 21/12/2023; nº 851, de 29.12.2023. No que se refere à Pauta 3872 (Plano

Anual de Auditoria Interna (PAINT) 2024) o Colegiado solicitou a inclusão de uma auditoria para

a atividade de enxofre no item 007 do PAINT. Em relação à Pauta 3874 (Reclassificação por

reenquadramento de empregado) os Conselheiros solicitaram apresentação do RH sobre as

Petrobras Biocombustível

Av. República do Chile, 330  |  14º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ  |  20031-170

reclassificações realizadas pela Companhia ao longo dos anos. Para a Pauta 3878 (Autorização

para contratação direta) o Colegiado solicitou o envio do parecer jurídico que embasou o tema; e

nº 852, de 05/01/2024; ii) Ata do Conselho Fiscal: nº 131, de 22/12/2023; e iii) Ata de Assembleia

Geral Extraordinária de 29/12/2023. Dando seguimento, passou-se para a Apresentação prevista

na agenda. A Gerente de Controladoria, Carmem Guimarães da Silva, apresentou ao Colegiado o

Programa de Dispêndios Globais – PDG, o orçamento anual dos investimentos – OAI, o Plano

Estratégico 2024 – 2028 e os investimentos realizados no ano de 2023. Por fim, o Colegiado

solicitou uma apresentação sobre a modelagem da operação de venda de enxofre, nova atividade

que foi incluída objeto social da Companhia. ------------- ENCERRAMENTO: Às onze horas, o

Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata que,

depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de

Governança e Conformidade interino da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Minuta da ata nº 132 do Conselho Fiscal de 19.01.2024.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: F1378-05B9B-844DD

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 31/01/2024

Assinaturas

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  31 de janeiro de 2024, 15:41:39 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço de
IP:  240.53.115.173 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Mobile Safari 17.2,
iOS 17.2.1 | Celular:  ***********0025

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  31 de janeiro de 2024, 15:42:29 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de IP:
201.17.115.13 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge 120.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  31 de janeiro de 2024, 16:05:36 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
45.188.180.208 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.60) |
Celular:  ***********2047

Hash do documento (SHA256): 6719c1a87d8f5f6a8976864e61d056babd705f7c20184c5fef835c878bace842 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/F137805B9B844DD
https://www.atlasgov.com/sign/verify/F137805B9B844DD

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  31 de janeiro de 2024, 20:06:07 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
189.61.101.195 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 120.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): 6719c1a87d8f5f6a8976864e61d056babd705f7c20184c5fef835c878bace842 Página 2 / 2

		2024-01-31T23:06:25+0000
	AtlasSign Signature